
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 248
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131333990
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764867

Número: 0
Assinatura: 04/11/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: O apostilamento visa dar suporte orçamentário e 
fi nanceiro, à realização de atividades referentes ao contrato, 
com a inclusão das funcionais : -80.201.04.122.1297.4534-
0261-339039, com efeitos retroativos a 01/10/2014.
Contrato: 0/14
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765194

Portaria Nº 981/2014 – CAF de 04/11/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições,  
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pela Diretoria Geral, no período de 06/11/2014 
a 07/11/2014.  ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765210

Portaria Nº 976/2014 - 03/11/2014. O Diretor Geral da 
ARCON-PA, no uso de suas RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares aos servidores a seguir: período 
01 a 30/11/2014, Exercício 2013/2014, , Alexandre Jorge 
Barbosa Nascimento, matricula 5894817/1; Raimundo Nonato 
Miranda de Vasconcelos, matrícula 5395712/4; Maria do 
Socorro Pessoa do Nascimento, matrícula 57216496/3; Thiago 
Wulfert de Oliveira, matricula 57193152/2; Ana Valeria Ribeiro 
Borges, matricula 54187993/1; Cristiano da Silva Costa, 
matricula 57227284/2; Sandielle Luizi Silva da Cruz, matricula 
5909099/1. De 11/11 a 10/12/2014, Luiz Carlos de Sousa 
Albuquerque Junior, matricula 5909576/1; Luzimar Caldeira de 
Sousa, matricula 5909678/1; Rosangela Costa Pena, matricula 
5909579/1. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-
Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764747

Contrato: 94
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A locação de 1 (um) veículo automotor terrestre, sem 
motorista, para atender as necessidade da COSANPA.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2015
Registro de Preços: 3/2014
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764942

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 761269
PORTARIA: 701/2014

Objetivo: realizar vistoria, identifi cação e posicionamento dos 
lotes na área referente aos processos 2014/55750 de interesse 
de Primo Schincariol e 2014/158116–PGE/Pa, na colônia Nossa 
Senhora do Carmo, no município de Benevides.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/489229, datado 
de 23/10/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31668481/JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764935

PORTARIA Nº 531 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, identidade 
funcional nº 5896695/1 ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na DTS, no período de 27.11.2014 a 11.12.2014, referente 
ao exercício 2013/2014, concedida anteriormente no período 
de 10.01.2014 a 08.02.2014, através da Portaria nº 667, de 
13.11.2013, publicada no D.O.E. nº 32.522, 14.11.2013, e 
suspensas através da Portaria nº 721, de 05.12.2013, publicada 
no DOE nº 32.537, de 06.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764939

PORTARIA Nº 532 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2013/562215;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2014/500748.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, 
Id. Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRA, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - SECTI, 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio no período de 15.01.2015 a 
13.02.2015, referente ao triênio de 01.11.2006 a 30.10.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764947

PORTARIA Nº 533 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
10/11/2014, o gozo de férias do servidor EVANDRO LADISLAU 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54180579/3, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 27.10.2014 
a 25.11.2014, através da PORTARIA Nº 523, de 29.10.2014, 
publicada no DOE nº 32.758 de 30.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764950

PORTARIA Nº 534 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo/SECTI.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Id. Funcional 
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Produção, lotado na CLP, para atuar como Defensor Dativo no 
Processo nº 2014/219985.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763775

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE OS PROJETOS ETC 
TAPAJÓS, ETC RURÓPOLIS E ETC SANTARENZINHO, 
RESPECTIVAMENTE DE RESPONSABILIDADE DAS 
EMPRESAS CIANPORT, BERTOLINI E ODEBRECHT.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109 da Lei Nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular 
nas decisões ambientais, convoca o Ministério Público Federal 
e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, 
os Órgãos Públicos e Privados, Instituições Governamentais e 
Não Governamentais e a População em geral para participarem 
da Audiência Pública a ser realizada no dia 17/12/2014, na 
localidade de Campo Verde no município de Itaituba, Estado 
do Pará, no local abaixo discriminado, objetivando:
1- Informar à comunidade sobre os projetos referente às Estações 
de Transbordo de Cargas, de responsabilidade das empresas 
CIANPORT – Cia. Norte de Navegação de Portos, Transportes 
Bertolini Ltda e Odebrecht Transport S.A a se localizarem na 
região de Santarenzinho, município de Rurópolis, estado do Pará 
e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA dos referidos projetos, com o objetivo 
de subsidiar os pareceres técnicos a serem emitidos por essa 
Secretaria, para fi ns de licenciamento ambiental.
Local: Escola Engenheiro Francisco Barros – Ginásio 
Poliesportivo
Endereço: Rodovia BR 230, Km 30 – Itaituba
Horário: 9 horas
Os Relatórios de Impacto Ambiental – RIMA, encontram-se a 
disposição dos interessados para consulta na Biblioteca da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito à Travessa 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado nos 
Diários Ofi ciais do Estado – DOE de Nº 744915, 744934 e 760369
Belém, 29 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARQUE SERRA DOS 
MARTÍRIOS/ANDORINHAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764786

PROCESSO PARECER 
JURIDICO BENEFICIARIO DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA VALOR

2014/14254
Nº11746/
CONJUR/

SECAD/2014
JOÃO PEREIRA COSTA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093 R$ 75.467,24

2014/14278
Nº11736/
CONJUR/

SECAD/2014

MARIA CARLOS DE 
SOUSA OLIVEIRA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 91.073,90

2014/14313
Nº11740/
CONJUR/

SECAD/2014
ROBSON ALMEIDA FONTE: 0316002102

ELEMENTO: 339093 R$ 84.644,34

2014/14307
Nº11737/
CONJUR/

SECAD/2014

RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 84.644,34

2014/14292
Nº11712/
CONJUR/

SECAD/2014

MOISÉS FRANCISCO DE 
ANDRADE E AMARILDO 

DA ROCHA BRITO

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093

R$ 71.672,42
R$ 18.000,00

2014/14205
Nº11744/
CONJUR/

SECAD/2014

ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 87.859,12

2014/13876
Nº11743/
CONJUR/

SECAD/2014

ADENILSON DE 
FZXREITAS DIAS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 83.256,42

2014/14308
Nº11739/
CONJUR/

SECAD/2014

RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 81.429,56

2014/14211
Nº11560/
CONJUR/

SECAD/2014

DAMIÃO PEREIRA DA 
SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 83.036,95

2014/14323
Nº11741/
CONJUR/

SECAD/2014

VALDECI RODRIGUES 
DA SILVA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 93.864,66

2014/14244
Nº11745/
CONJUR/

SECAD/2014

FRANCISCO RODRIGUES 
COSTA

FONTE: 0316002102
ELEMENTO: 339093 R$ 101.258,65


